
Question écrite n° 806 de Monsieur Christophe De Beukelaer à Madame Barbara Trachte 

ANNEXE 

 

Concerne : le soutien financier accordé aux entreprises de la Région bruxelloise. 

 
Données 2019 
 

Typologie des entreprises 
Age de l’entreprise bénéficiaire 
 
Aides de fonctionnement, recrutement et préactivité 

 
 
Aides aux investissements généraux 

 
 
Aides aux investissements spécifiques 

 
  

84,50%

15,02%
0,57%

Micro

Petite

Moyenne

81%

17%
2%

micro

petite

moyenne

75%

25%

micro

petite



Secteur d’activité de l’entreprise bénéficiaire 
 
Aides de fonctionnement, recrutement et préactivité 

 
 
Aides aux investissements généraux 

 
 
  

37,52%

19,96%

16,08%

6,84%

5,55%

3,88%

3,33%

2,96%

2,03%

1,85%

Activités spécialisées

Commerce

Information et communication

Industrie

HORECA

Services administratifs

Activités immobilières

Autres

Activités récréatives

Construction

29,69%

21,09%

12,50%

10,94%

8,59%

5,47%

3,91%

3,91%

3,91%

HO.RE.CA

Commerce

Industrie manufacturière

Activités spécialisées, scientifiques et

techniques

Construction

Autres activités de services

Arts, spectacles et activités récréatives

Information et communication

Autres



Aides aux investissements spécifiques 

 
  

25,00%

25,00%

12,50%

12,50%

12,50%

12,50%

Construction

HO.RE.CA

Activités spécialisées, scientifiques et

techniques

Autres activités de services

Commerce

Industrie manufacturière



Données 2020 

Typologie des entreprises 
Age de l’entreprise bénéficiaire 
 
 
Aides de fonctionnement, recrutement et préactivité 

 
 
Aides aux investissements généraux 

 
 
Aides aux investissements spécifiques 
 
 

 
  

84,19%

1,81%

16,63%

Micro

Petite

Moyenne

79%

17%

4%

micro

petite

moyenne

73%

24%

3%

Micro

Petite

Moyenne



Secteur d’activité de l’entreprise bénéficiaire 
 
Aides de fonctionnement, recrutement et préactivité 

 
 
Aides aux investissements généraux 

 
 

37,01%

18,08%

14,06%

6,22%

5,90%

5,83%

3,76%

2,46%

2,40%

2,20%

2,07%

Activités spécialisées

Commerce

Information et communication

Services administratifs

Industrie

HORECA

Activités immobilières

Construction

Autres

Activités récréatives

Activités financières

28,89%

24,80%

10,86%

10,04%

6,97%

4,92%

3,69%

3,48%

3,28%

3,07%

HORECA

Commerce

Industrie

Activités spécialisées

Construction

Autres services

Information et communication

Autres

Services administratifs

Activités récréatives



Aides aux investissements spécifiques 

 
 

 

  

42,35%

30,00%

6,47%

5,88%

4,12%

2,94%

2,94%

2,35%

2,35%

0,59%

HORECA

Commerce

Industrie

Activités spécialisées

Construction

Activités récréatives

Autres services

Activités administratives

Information et communication

Activités immobilières



Données 2021 
 

Typologie des entreprises 
Age de l’entreprise bénéficiaire 
 
Aides de fonctionnement, recrutement et préactivité 

 
 
Aides aux investissements généraux 

 
 
Aides aux investissements spécifiques 

 
  

41,28%

58,72%

Starter

Non Starter

48%
52%

starter

non starter

28%

72%

Starter

Non starter



Taille de l’entreprise bénéficiaire 
 
Aides de fonctionnement, recrutement et préactivité 

 
A noter que la taille du bénéficiaire n’est pas disponible pour les aides aux particuliers, soit les aides 
de préactivité et les aides de coworking à destination des porteurs de projets. 
 
Aides aux investissements généraux 

 
Aides aux investissements spécifiques 

 
  

84,24%

12,94%
3,35%

Micro

Petite

Moyenne

80%

17%
3%

micro

petite

moyenne

67%

28%

5%

Micro

Petite

Moyenne



Secteur d’activité de l’entreprise bénéficiaire 
 
Aides de fonctionnement, recrutement et préactivité 

 
 
Aides aux investissements généraux 

 
 
  

32,36%

19,01%

14,21%

7,73%

6,23%

5,61%

3,55%

3,24%

2,49%

2,31%

2,12%

1,12%

Activités spécialisées

Commerce

Information et communication

HORECA

Services adminisrtatifs

Industrie

Activités immobilières

Arts et spectacles

Activités financières

Construction

Autres services

Autres

25,54%

25,15%

10,89%

9,31%

8,91%

6,34%

4,36%

3,56%

3,56%

2,38%

Commerce

HORECA

Industrie

Activités spécialisées

Construction

Autres services

Autres

Information et communication

Services administratifs

Activités récréatives



Aides aux investissements spécifiques 

 
  

35,25%

33,61%

13,11%

4,10%

3,28%

3,28%

3,28%

2,46%

1,64%

HORECA

Commerce

Industrie

Construction

Information et communication

Activités spécialisées

Autres

Autres services

Activités récréatives



Données 2022 
 
Typologie des entreprises 
Age de l’entreprise bénéficiaire 
 
Aides de fonctionnement, recrutement et préactivité 

 
 
Aides aux investissements généraux 

 
 
Aides aux investissements spécifiques 

 
  

42,09%

57,91%

Starter

Non Starter

58%

42%
starter

non starter

45%

55%

Starter

Non starter



Taille de l’entreprise bénéficiaire 
 
Aides de fonctionnement, recrutement et préactivité 

 
A noter que la taille du bénéficiaire n’est pas disponible pour les aides aux particuliers, soit les aides 
de préactivité et les aides de coworking à destination des porteurs de projets. 
 
Aides aux investissements généraux 

 
Aides aux investissements spécifiques 
 
 

 
  

84,47%

13,61%
2,27%

Micro

Petite

Moyenne

86%

13%
1%

micro

petite

moyenne

80%

19%

1%

Micro

Petite

Moyenne



Secteur d’activité de l’entreprise bénéficiaire 
 
 
Aides de fonctionnement, recrutement et préactivité 

 
 
 
Aides aux investissements généraux 

 
  

29,81%

18,92%

14,49%

8,35%

6,77%

6,46%

4,24%

3,10%

2,78%

2,66%

1,46%

0,95%

Activités spécialisées

Commerce

Information et communication

HORECA

Industrie

Services administratifs

Activités immobilières

Construction

Arts et spectacles

Autres services

Activités financières

Autres

30,49%

25,12%

12,44%

9,27%

7,07%

3,90%

3,90%

2,93%

2,93%

HORECA

Commerce

Industrie

Activités spécialisées

Construction

Autres services

Information et communication

Services administratifs

Activités récréatives



Aides aux investissements spécifiques 

 
 

  

39,38%

30,63%

10,00%

7,50%

3,13%

2,50%

1,88%

1,88%

1,25%

1,25%

0,63%

HORECA

Commerce

Industrie

Autres services

Construction

Activités spécialisées

Activités récréatives

Dépollution

Trnasports et entreposage

Information et communication

Activités immobilières



Données 2023 
 
Typologie des entreprises 
Age de l’entreprise bénéficiaire 
 
 
Aides de fonctionnement, recrutement et préactivité 

 
 
 
Aides aux investissements généraux 

 
 
 
Aides aux investissements spécifiques 

 
  

Non starter
59%

Starter
41%

Non starter
40%

Starter
60%

Non starter
60%

Starter
40%



Taille de l’entreprise bénéficiaire 
 
Aides de fonctionnement, recrutement et préactivité 
 

 
 
A noter que la taille du bénéficiaire n’est pas disponible pour les aides aux particuliers, soit les aides 
de préactivité et les aides de coworking à destination des porteurs de projets. 
 
 
Aides aux investissements généraux 
 

 
Aides aux investissements spécifiques 

 
  

Micro
85%

Moyenne
3%

Petite
12%

Micro
83%

Moyenne
3%

Petite
14%

Micro
75%

Moyenne
3%

Petite
22%



Secteur d’activité de l’entreprise bénéficiaire 
 
 
Aides de fonctionnement, recrutement et préactivité 

 
 
 
Aides aux investissements généraux 

 
  

547

264

235

141

121

107

72

70

39

36

26

12

4

1

M - Activités spécialisées, scientifiques et techniques

G - Commerce

J - Information et communication

I - HORECA

C - Industrie manufacturière

N  - Services administratifs et de soutien

F - Construction

L - Activités immobilières

K - Activités financières et d'assurance

R - Activités récréatives

S - Autres services

H - Transport et entreposage

E - Production et distribution d'eau; assainissement,…

D - Production et distribution d'électricité, de gaz, de…

127

95

63

42

29

24

21

17

8

4

3

2

2

I - HORECA

G - Commerce

C - Industrie manufacturière

M - Activités spécialisées, scientifiques et techniques

S - Autres services

F - Construction

J - Information et communication

R - Activités récréatives

N - Services administratifs et de soutien

E - Production et distribution d'eau, assainissement,…

H - Transport et entreposage

L - Activités immobilières

Q - Santé humaine et action sociale



Aides aux investissements spécifiques 
 

72

48

10

9

8

6

3

3

1

1

1

1

I - HORECA

G - Commerce

C - Industrie manufacturière

S - Autres services

R - Activités récréatives

F - Construction

M - Activités spécialisées, scientifiques et techniques

J - Information et communication

H - Transport et entreposage

E - Production et distribution d'eau, assainissement,…

N - Services administratifs et de soutien

Q - Santé humaine et action sociale



Schriftelijke vraag nr. 806 van de heer Christophe De Beukelaer aan mevrouw Barbara Trachte 

BIJLAGE 

 

Betreft: financiële steun voor ondernemingen in het Brussels Gewest. 

 

Gegevens 2019 
 
Typologie van de ondernemingen 
Leeftijd van de begunstigde onderneming 

 
Exploitatiesteun, werving en preactiviteit 

 
 
Steun voor algemene investeringen 

 
Steun voor specifieke investeringen 

 
 
 
 
 

84,50%

15,02%
0,57%

Micro

Klein

Middelgroot

81%

17%
2%

Micro

Klein

Middelgroot

75%

25%

Micro

Klein



Sector waarin de begunstigde onderneming actief is 
 
Exploitatiesteun, werving en preactiviteit 

 
 
Steun voor algemene investeringen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

37,52%

19,96%

16,08%

6,84%

5,55%

3,88%

3,33%

2,96%

2,03%

1,85%

Gespecialiseerde activiteiten

Handel

Informatie en communicatie

Industrie

Horeca

Administratieve diensten

Vastgoedactiviteiten

Andere

Recreatieve activiteiten

Bouw

29,69%

21,09%

12,50%

10,94%

8,59%

5,47%

3,91%

3,91%

3,91%

Horeca

Handel

Verwerkende industrie

Vrije beroepen en wetenschappelijke

en technische activiteiten

Bouw

Andere dienstactiviteiten

Kunst, amusement en recreatie

Informatie en communicatie

Andere



Steun voor specifieke investeringen 

 
 
  

25,00%

25,00%

12,50%

12,50%

12,50%

12,50%

Bouw

Horeca

Vrije beroepen en wetenschappelijke

en technische activiteiten

Andere dienstactiviteiten

Handel

Verwerkende industrie



Gegevens 2020 
 
Typologie van de ondernemingen 
Leeftijd van de begunstigde onderneming 

 
Exploitatiesteun, werving en preactiviteit 

 

 
 
Steun voor algemene investeringen 

 
Steun voor specifieke investeringen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

84,19%

1,81%

16,63%

Micro

Klein

Middelgroot

79%

17%

4%

Micro

Klein

Middelgroot

73%

24%

3%

Micro

Klein

Middelgroot



Sector waarin de begunstigde onderneming actief is 
 
Exploitatiesteun, werving en preactiviteit 

 

 
 
Steun voor algemene investeringen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

37,01%

18,08%

14,06%

6,22%

5,90%

5,83%

3,76%

2,46%

2,40%

2,20%

2,07%

Gespecialiseerde activiteiten

Handel

Informatie en communicatie

Administratieve diensten

Industrie

Horeca

Vastgoedactiviteiten

Bouw

Andere

Recreatieve activiteiten

Financiële activiteiten

28,89%

24,80%

10,86%

10,04%

6,97%

4,92%

3,69%

3,48%

3,28%

3,07%

Horeca

Handel

Industrie

Gespecialiseerde activiteiten

Bouw

Andere diensten

Informatie en communicatie

Andere

Administratieve diensten

Recreatieve diensten



Steun voor specifieke investeringen 

 
 
 
 
  

42,35%

30,00%

6,47%

5,88%

4,12%

2,94%

2,94%

2,35%

2,35%

0,59%

Horeca

Handel

Industrie

Gespecialiseerde activiteiten

Bouw

Recreatieve activiteiten

Andere diensten

Administratieve activiteiten

Informatie en communicatie

Vastgoedactiviteiten



Gegevens 2021 
 
Typologie van de ondernemingen 
Leeftijd van de begunstigde onderneming 
 
Exploitatiesteun, werving en preactiviteit 

 
 
 
Steun voor algemene investeringen 

 
 
 
Steun voor specifieke investeringen 

 
  

41,28%

58,72%

Starter

Niet-Starter

48%
52%

Starter

Niet-starter

28%

72%

Starter

Niet-starter



Grootte van de begunstigde onderneming 
 
Exploitatiesteun, werving en preactiviteit 

 
Er moet worden opgemerkt dat de grootte van de begunstigde niet kan worden weergegeven voor 
de steun aan particulieren, namelijk de preactiviteitssteun en de steun voor coworking voor 
projectdragers. 
 
Steun voor algemene investeringen 

 
Steun voor specifieke investeringen 

 
 
  

84,24%

12,94%
3,35%

Micro

Klein

Middelgroot

80%

17%
3%

Micro

Klein

Middelgroot

67%

28%

5%

Micro

Klein

Middelgroot



Sector waarin de begunstigde onderneming actief is 
 
Exploitatiesteun, werving en preactiviteit 

 
 
Steun voor algemene investeringen 

 
  

32,36%

19,01%

14,21%

7,73%

6,23%

5,61%

3,55%

3,24%

2,49%

2,31%

2,12%

1,12%

Gespecialiseerde activiteiten

Handel

Informatie en communicatie

Horeca

Administratieve diensten

Industrie

Vastgoedactiviteiten

Kunst en amusement

Financiële activiteiten

Bouw

Andere diensten

Andere

25,54%

25,15%

10,89%

9,31%

8,91%

6,34%

4,36%

3,56%

3,56%

2,38%

Handel

Horeca

Industrie

Gespecialiseerde activiteiten

Bouw

Andere diensten

Andere

Informatie en communicatie

Administratieve diensten

Recreatieve activiteiten



Steun voor specifieke investeringen 

 
 
 
 

  

35,25%

33,61%

13,11%

4,10%

3,28%

3,28%

3,28%

2,46%

1,64%

Horeca

Handel

Industrie

Bouw

Informatie en communicatie

Gespecialiseerde activiteiten

Andere

Andere diensten

Recreatieve activiteiten



Gegevens 2022 
 
Typologie van de ondernemingen 
Leeftijd van de begunstigde onderneming 
 
Exploitatiesteun, werving en preactiviteit 

 
 
Steun voor algemene investeringen 

 
 
Steun voor specifieke investeringen 

 
  

42,09%

57,91%

Starter

Niet-starter

58%

42%
Starter

Niet-starter

45%

55%

Starter

Niet-starter



Grootte van de begunstigde onderneming 
 
Exploitatiesteun, werving en preactiviteit 

 
Er moet worden opgemerkt dat de grootte van de begunstigde niet kan worden weergegeven voor 
de steun aan particulieren, namelijk de preactiviteitssteun en de steun voor coworking voor 
projectdragers. 
 
Steun voor algemene investeringen 

 
Steun voor specifieke investeringen 
 

 
  

84,47%

13,61%
2,27%

Micro

Klein

Middelgroot

86%

13%
1%

Micro

Klein

Middelgroot

80%

19%
1%

Micro

Klein

Middelgroot



Sector waarin de begunstigde onderneming actief is 
 
 
Exploitatiesteun, werving en preactiviteit 

 
 
Steun voor algemene investeringen 

 
  

29,81%

18,92%

14,49%

8,35%

6,77%

6,46%

4,24%

3,10%

2,78%

2,66%

1,46%

0,95%

Gespecialiseerde activiteiten

Handel

Informatie en communicatie

Horeca

Industrie

Administratieve diensten

Vastgoedactiviteiten

Bouw

Kunst en amusement

Andere diensten

Financiële activiteiten

Andere

30,49%

25,12%

12,44%

9,27%

7,07%

3,90%

3,90%

2,93%

2,93%

Horeca

Handel

Industrie

Gespecialiseerde activiteiten

Bouw

Andere diensten

Informatie en communicatie

Administratieve diensten

Recreatieve activiteiten



Steun voor specifieke investeringen 

 
 

  

39,38%

30,63%

10,00%

7,50%

3,13%

2,50%

1,88%

1,88%

1,25%

1,25%

0,63%

Horeca

Handel

Industrie

Andere diensten

Bouw

Gespecialiseerde activiteiten

Recreatieve activiteiten

Bestrijding van milieuverontreiniging

Vervoer en opslag

Informatie en communicatie

Vastgoedactiviteiten



Gegevens 2023 
 
Typologie van de ondernemingen 
Leeftijd van de begunstigde onderneming 
 
Exploitatiesteun, werving en preactiviteit 
 

 
 
 
Steun voor algemene investeringen  
 

 
 
 
Steun voor specifieke investeringen 
 

 
  

Non starter
59%

Starter
41%

Non starter
40%

Starter
60%

Non starter
60%

Starter
40%



Grootte van de begunstigde onderneming 
 
Exploitatiesteun, werving en preactiviteit 
 

 
 
Er moet worden opgemerkt dat de grootte van de begunstigde niet kan worden weergegeven voor 
de steun aan particulieren, namelijk de preactiviteitssteun en de steun voor coworking voor 
projectdragers. 
 
Steun voor algemene investeringen 
 

 
Steun voor specifieke investeringen 

 
  

Micro
85%

Moyenne
3%

Petite
12%

Micro
83%

Moyenne
3%

Petite
14%

Micro
75%

Moyenne
3%

Petite
22%



Sector waarin de begunstigde onderneming actief is 
 
 
Exploitatiesteun, werving en preactiviteit 

 
 
 
Steun voor algemene investeringen 

 
  

547

264

235

141

121

107

72

70

39

36

26

12

4

1

M - Activités spécialisées, scientifiques et techniques

G - Commerce

J - Information et communication

I - HORECA

C - Industrie manufacturière

N  - Services administratifs et de soutien

F - Construction

L - Activités immobilières

K - Activités financières et d'assurance

R - Activités récréatives

S - Autres services

H - Transport et entreposage

E - Production et distribution d'eau; assainissement,…

D - Production et distribution d'électricité, de gaz, de…

127

95

63

42

29

24

21

17

8

4

3

2

2

I - HORECA

G - Commerce

C - Industrie manufacturière

M - Activités spécialisées, scientifiques et techniques

S - Autres services

F - Construction

J - Information et communication

R - Activités récréatives

N - Services administratifs et de soutien

E - Production et distribution d'eau, assainissement,…

H - Transport et entreposage

L - Activités immobilières

Q - Santé humaine et action sociale



Steun voor specifieke investeringen 
 

 

72

48

10

9

8

6

3

3

1

1

1

1

I - HORECA

G - Commerce

C - Industrie manufacturière

S - Autres services

R - Activités récréatives

F - Construction

M - Activités spécialisées, scientifiques et techniques

J - Information et communication

H - Transport et entreposage

E - Production et distribution d'eau, assainissement,…

N - Services administratifs et de soutien

Q - Santé humaine et action sociale


